
1　人口

男女比 一世帯あ 人口密度 面積
男 女 計 女＝１００ たり人口 （人/k㎡） （k㎡）

昭和29年 7,888 20,187 21,539 41,726 93.7 5.3 141.5 294.91
30 8,281 20,570 21,735 42,305 94.6 5.1 143.5 294.91
31 7,865 20,241 21,434 41,675 94.4 5.3 141.3 294.91
32 7,921 20,041 21,334 41,375 93.9 5.2 140.3 294.91
33 7,986 19,891 21,420 41,311 92.9 5.2 140.1 294.91
34 7,996 19,776 21,282 41,058 92.9 5.1 139.2 294.91
35 8,655 19,949 21,194 41,143 94.1 4.8 139.5 294.91
36 8,849 19,569 21,056 40,625 92.9 4.6 137.8 294.91
37 8,899 18,922 20,717 39,639 91.3 4.5 134.4 294.91
38 8,907 18,414 20,300 38,714 90.7 4.3 131.3 294.91
39 8,924 17,932 19,758 37,690 90.8 4.2 127.8 294.91
40 8,643 17,303 19,122 36,425 90.5 4.2 123.5 294.91
41 8,974 17,063 18,894 35,957 90.3 4.0 121.9 294.91
42 8,788 16,650 18,503 35,153 90.0 4.0 119.2 294.91
43 8,737 16,137 18,015 34,152 89.6 3.9 115.8 294.91
44 8,801 15,567 17,486 33,053 89.0 3.8 112.1 294.91
45 8,714 14,913 16,821 31,734 88.7 3.6 107.6 294.91
46 8,725 14,547 16,412 30,959 88.6 3.5 105.0 294.91
47 8,742 14,414 16,345 30,759 88.2 3.5 104.3 294.91
48 8,707 14,192 16,168 30,360 87.8 3.5 102.9 294.91
49 8,720 14,051 15,970 30,021 88.0 3.4 101.8 294.91
50 8,649 13,974 16,064 30,038 87.0 3.5 101.9 294.91
51 8,735 13,996 15,999 29,995 87.5 3.4 101.7 294.91
52 8,726 14,029 15,937 29,966 88.0 3.4 101.6 294.91
53 8,720 14,011 15,886 29,897 88.2 3.4 101.4 294.91
54 8,768 13,970 15,831 29,801 88.2 3.4 101.1 294.91
55 9,064 13,786 15,634 29,420 88.2 3.2 99.8 294.91
56 9,074 13,700 15,456 29,156 88.6 3.2 98.9 294.92
57 9,032 13,527 15,312 28,839 88.3 3.2 97.8 294.93
58 9,039 13,442 15,189 28,631 88.5 3.2 97.1 294.93
59 9,034 13,324 15,092 28,416 88.3 3.1 96.3 294.93
60 9,242 13,261 15,067 28,328 88.0 3.1 96.0 294.94
61 9,295 13,173 15,024 28,197 87.7 3.0 95.6 294.94
62 9,298 13,013 14,875 27,888 87.5 3.0 94.6 294.94
63 9,211 12,822 14,674 27,496 87.4 3.0 93.2 294.94

平成元年 9,221 12,602 14,513 27,115 86.8 2.9 92.0 294.80
2 8,741 12,435 14,299 26,734 87.0 3.1 90.7 294.81
3 8,706 12,245 14,127 26,372 86.7 3.0 89.5 294.82
4 8,739 12,107 14,033 26,140 86.3 3.0 88.6 294.87
5 8,767 12,012 13,956 25,968 86.1 3.0 88.1 294.90
6 8,737 11,877 13,739 25,616 86.4 2.9 86.9 294.90
7 8,774 11,757 13,486 25,243 87.2 2.9 85.6 294.91
8 8,737 11,556 13,290 24,846 87.0 2.8 84.2 294.91
9 8,732 11,401 13,120 24,521 86.9 2.8 83.1 294.91
10 8,817 11,295 13,093 24,388 86.3 2.8 82.7 294.91
11 8,835 11,078 12,927 24,005 85.7 2.7 81.4 294.91
12 9,024 10,913 12,734 23,647 85.7 2.6 80.2 294.91
13 9,026 10,698 12,484 23,182 85.7 2.6 78.6 294.91
14 9,091 10,606 12,388 22,994 85.6 2.5 78.0 294.95
15 9,076 10,438 12,236 22,674 85.3 2.5 76.9 294.96
16 9,132 10,321 12,076 22,397 85.5 2.5 75.9 294.96
17 8,700 10,219 11,899 22,118 85.9 2.5 75.0 294.96
18 8,795 10,060 11,736 21,796 85.7 2.5 73.9 294.96
19 8,759 9,890 11,558 21,448 85.6 2.4 72.7 294.96
20 8,751 9,669 11,336 21,005 85.3 2.4 71.2 294.96
21 8,749 9,498 11,185 20,683 84.9 2.4 70.1 294.98
22 8,417 9,400 11,053 20,453 85.0 2.4 69.3 294.98
23 8,397 9,278 10,846 20,124 85.5 2.4 68.2 294.98
24 8,375 9,183 10,658 19,841 86.2 2.4 67.3 294.98
25 8,300 9,034 10,463 19,497 86.3 2.3 66.1 294.98

注：各年１０月１日現在
資料：総合政策課「現住人口調査」「国勢調査」

２．人口

７．人口の推移及び密度

年次 世帯数
人口



2　人口

婚姻 離婚
総数 男 女 総数 男 女 総数 男 女 件数 件数

平成12年 188 96 92 296 153 143 △ 108 △ 57 △ 51 23,647 106 45
13 188 88 100 332 164 168 △ 144 △ 76 △ 68 23,182 102 42
14 168 84 84 292 156 136 △ 124 △ 72 △ 52 22,994 77 46
15 168 91 77 303 153 150 △ 135 △ 62 △ 73 22,674 93 59
16 157 78 79 289 152 137 △ 132 △ 74 △ 58 22,397 86 56
17 150 79 71 299 146 153 △ 149 △ 67 △ 82 22,118 76 43
18 163 93 70 304 178 126 △ 141 △ 85 △ 56 21,796 98 40
19 152 76 76 310 159 151 △ 158 △ 83 △ 75 21,448 89 48
20 139 58 81 333 173 160 △ 194 △ 115 △ 79 21,005 112 57
21 139 76 63 328 158 170 △ 189 △ 82 △ 107 20,683 100 39
22 158 87 71 348 195 153 △ 190 △ 108 △ 82 20,453 77 37
23 177 99 78 370 185 185 △ 193 △ 86 △ 107 20,124 96 33
24 152 73 79 373 179 194 △ 221 △ 106 △ 115 19,841 82 25
25 154 64 90 308 149 159 △ 154 △ 85 △ 69 19,497 74 34

注：各年１月１日から１２月３１日までの動態

総数 県内 県外 職権 総数 県内 県外 職権 総数 県内 県外 職権
平成12年 983 379 602 2 1,080 469 606 5 △ 97 △ 90 △ 4 △ 3

13 911 378 527 6 1,227 520 705 2 △ 316 △ 142 △ 178 4
14 885 326 557 2 958 408 549 1 △ 73 △ 82 8 1
15 879 336 538 5 1,037 466 555 16 △ 158 △ 130 △ 17 △ 11
16 914 392 519 3 1,117 481 635 1 △ 203 △ 89 △ 116 2
17 767 290 472 5 969 413 556 - △ 202 △ 123 △ 84 5
18 785 289 493 3 935 405 530 - △ 150 △ 116 △ 37 3
19 709 310 395 4 913 422 490 1 △ 204 △ 112 △ 95 3
20 717 291 426 - 961 375 586 - △ 244 △ 84 △ 160 -
21 666 257 408 1 771 352 417 2 △ 105 △ 95 △ 9 △ 1
22 667 268 399 - 796 376 420 - △ 129 △ 108 △ 21 -
23 610 222 382 6 713 326 387 - △ 103 △ 104 △ 5 6
24 645 244 401 - 766 342 423 1 △ 121 △ 98 △ 22 △ 1
25 606 267 334 5 745 347 371 27 △ 139 △ 80 △ 37 △ 22

注：各年１月１日から１２月３１日までの動態
資料：総合政策課「現住人口調査」

単位：人

国籍

年次
平成12年 101 8 23 56 3 2 1 2 - 6

13 104 8 28 54 3 2 - 2 1 6
14 99 7 23 48 11 2 - 2 1 5
15 114 7 36 59 2 2 - 1 1 6
16 101 7 30 53 1 2 - 1 1 6
17 91 7 21 51 1 1 - 2 1 7
18 88 8 30 39 1 2 - 2 1 5
19 79 9 23 38 - 3 - 2 - 4
20 87 10 30 38 - 3 - 2 - 4
21 96 10 40 35 - 5 - 1 - 5
22 98 9 38 41 - 4 - 2 - 4
23 78 8 28 31 - 3 2 1 - 5
24 91 6 45 30 - 3 2 - - 5
25 103 6 56 32 - 3 - - - 6

単位：人、件

資料：市民生活課

８．自然動態および婚姻離婚

１０．国籍別在留外国人登録者数

年次
出生 死亡 自然増減

総人口

転出 社会動態
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単位：人、件

注：各年12月31日現在

フ
ィ
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ン

総
数

韓
国
・
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鮮

中
国

９．社会動態(県内、県外別）

年次
転入

資料：総合政策課「現住人口調査」、市民生活課



3　人口

  総数　　　　　　　　　男 女 人口比率 世帯数 総数 男 女 人口比率 世帯数
福島 19,760 9,532 10,228 47.4 3,759 12,012 5,480 6,532 40.0 3,625
北方 （北方地区だけの数値が不明のため福島地区に含む） 4,582 2,195 2,387 15.3 1,240
大束 8,565 4,177 4,388 20.5 1,509 5,206 2,463 2,743 17.3 1,434
本城 6,397 2,979 3,418 15.3 1,214 3,588 1,700 1,888 11.9 1,079
都井 3,493 1,729 1,764 8.4 630 2,505 1,142 1,363 8.3 622
市木 3,511 1,770 1,741 8.4 776 2,145 994 1,151 7.2 649
総数 41,726 20,187 21,539 100.0 7,888 30,038 13,974 16,064 100.0 8,649

総数 男 女 人口比率 世帯数 総数 男 女 人口比率 世帯数
福島 13,258 6,133 7,125 49.6 4,374 12,759 5,932 6,827 50.5 4,460
北方 2,577 1,187 1,390 9.6 737 2,514 1,165 1,349 10.0 743
大束 4,510 2,141 2,369 16.9 1,396 4,298 2,016 2,282 17.0 1,438
本城 3,004 1,411 1,593 11.2 1,044 2,681 1,269 1,412 10.6 1,000
都井 1,780 849 931 6.7 604 1,552 745 807 6.1 574
市木 1,605 714 891 6.0 586 1,439 630 809 5.7 559
総数 26,734 12,435 14,299 100.0 8,741 25,243 11,757 13,486 100.0 8,774

総数 男 女 人口比率 世帯数 総数 男 女 人口比率 世帯数
福島 12,249 5,669 6,580 51.8 4,660 11,757 5,457 6,300 53.2 4,621
北方 2,334 1,042 1,292 9.9 812 2,214 976 1238 10.0 752
大束 4,005 1,856 2,149 16.9 1,459 3,655 1,706 1,949 16.5 1,380
本城 2,393 1,114 1,279 10.1 990 2,131 999 1,132 9.6 931
都井 1,409 675 734 6.0 565 1,233 582 651 5.6 520
市木 1,257 557 700 5.3 538 1,128 499 629 5.1 496
総数 23,647 10,913 12,734 100.0 9,024 22,118 10,219 11,899 100.0 8,700

総数 男 女 人口比率 世帯数 総数 男 女 人口比率 世帯数
福島 11,028 5,074 5,954 53.9 4,544 10,715 4,982 5,733 55.0 4,560
北方 2,171 952 1,219 10.6 794 2,001 894 1107 10.3 780
大束 3,303 1,514 1,789 16.1 1,293 3,148 1,449 1,699 16.1 1,270
本城 1,904 925 979 9.3 858 1,749 839 910 9.0 814
都井 1,104 515 589 5.4 490 967 451 516 5.0 452
市木 943 420 523 4.6 438 917 419 498 4.7 424
総数 20,453 9,400 11,053 100.0 8,417 19,497 9,034 10,463 100.0 8,300

平成１7年

１１．地区別人口の推移

地区別
昭和２９年 昭和５０年

単位：人、％、世帯

資料：総合政策課「国勢調査」「現住人口調査」

平成25年

注：各年10月1日現在

地区別
平成22年

地区別
平成２年 平成7年

地区別
平成12年



4　人口

地区 行政区 人口 男 女 世帯数 地区 行政区 人口
桂原 284 126 158 118 東上池 202
穂佐ヶ原 124 59 65 63 西上池 48
上町 914 416 498 421 下池 74
桜ヶ丘 189 89 100 82 串間 144
城山 83 39 44 42 初田 163
霧島 77 33 44 35 田渕 105
天神 410 196 214 184 谷ノ口 100
上郡元 400 204 196 178 屋治 175
西郡元 144 58 86 74 古川 123
上小路 600 269 331 263 羽ヶ瀬 114
小路 176 82 94 87 前田 113
西小路１区 520 227 293 247 越ヶ谷 81
西小路２区 419 186 233 165 幸寿園 62
仲町 334 149 185 148 寿楽園 12
泉町 483 233 250 216 恵福寮 49
本町１丁目 411 192 219 192 計 2,064
本町２丁目 400 184 216 197 奈留 104
寺里 817 384 433 356 仲別府 89
松尾 103 51 52 39 古大内 91
下田口 100 47 53 33 長野 93
上田口 89 40 49 34 堂園 68
東本西方 95 45 50 42 烏帽子野 42
中本西方 93 50 43 42 西ノ園 26
西本西方 51 26 25 26 平原 38
鹿谷 47 21 26 20 上園田 144
木代 345 166 179 138 下園田 160
有明１区 180 82 98 92 清水 94
有明２区 171 86 85 89 上新町 132
西塩町 79 39 40 37 中新町 52
東塩町 130 56 74 61 下新町 45
七ッ橋 66 33 33 27 石木田 101
西今町 314 152 162 159 徳山 110
東今町 111 48 63 62 小山 36
南今町 176 70 106 91 白坂 52
古竹 62 29 33 29 風野 20
笠祇 116 61 55 50 片野 30
奴久見 33 17 16 14 広野 97
高松 311 156 155 139 大平 99
上塩 268 133 135 106 田ノ野 42
鍛冶屋 316 148 168 122 中原 87
大島 147 66 81 65 胡桃ヶ野 70
西下弓田 163 71 92 70 高則 71
東下弓田 78 34 44 36 揚原 263
東金谷 68 35 33 35 市ノ瀬１区 53
西金谷 164 81 83 75 市ノ瀬２区 58
南金谷 137 66 71 72 市ノ瀬３区 61
北金谷 106 55 51 53 市ノ瀬４区 70
県南病院 80 46 34 79 上井牟田 241
さつき園 53 40 13 53 射馬地野 32
あすか園 48 35 13 48 一氏 121

計 11,085 5,211 5,874 5,106 三ヶ平 66
鯛取 108 53 55 37 三幸ヶ野 66
倉掛 76 29 47 30 真萱 58
秋山 99 50 49 38 大重野 95
小城久保 83 36 47 40 矢床 19
徳間 133 60 73 64 上大矢取 35

 １２．行政区別人口と世帯数

注：平成25年10月1日現在住民基本台帳人口
資料：総合政策課「住民基本台帳人口」

北方

福島

大束

北方



5　人口

男 女 世帯数 地区 行政区 人口 男 女 世帯数
88 114 94 赤池 72 34 38 34
24 24 26 計 3,303 1,549 1,754 1,376
37 37 35 樋口 90 41 49 37
69 75 66 道場 90 40 50 48
76 87 64 下中園 103 46 57 51
58 47 40 上中園 72 34 38 36
47 53 34 口広 40 18 22 22
84 91 81 居城田 45 17 28 24
62 61 53 遍保ヶ野 84 42 42 47
56 58 39 小田代 83 37 46 41
55 58 42 春日 40 21 19 19
42 39 40 上平 87 42 45 42
10 52 62 下平 239 126 113 106
3 9 12 上代田 47 22 25 21
6 43 49 下代田 64 31 33 32

945 1,119 946 上千野 125 59 66 48
59 45 56 中千野 61 30 31 31
46 43 25 下千野 132 67 65 62
47 44 33 港 80 32 48 43
47 46 32 浦 68 33 35 33
32 36 31 仲 63 34 29 32
23 19 19 上南 76 33 43 33
11 15 13 下南 107 49 58 48
18 20 16 永田 64 28 36 35
72 72 58 高畑山 60 55 5 60
72 88 74 計 1,920 937 983 951
45 49 35 黒井 46 18 28 31
59 73 68 立宇津 133 67 66 72
19 33 26 迫 241 107 134 109
19 26 21 宇戸 62 22 40 44
44 57 42 東 96 44 52 35
50 60 41 宮原 151 76 75 67
16 20 20 宮ノ浦 197 88 109 96
24 28 21 大納 97 52 45 45
10 10 11 名谷 18 7 11 10
14 16 14 岬 10 4 6 6
48 49 38 計 1,051 485 566 515
44 55 39 郡司部 140 62 78 59
16 26 21 子持田 33 17 16 17
40 47 35 平田 26 11 15 14
35 35 33 海北 48 22 26 21
27 44 33 中福良 85 38 47 44

121 142 116 古都 74 33 41 38
20 33 18 石原 53 24 29 32
27 31 23 内ノ畑 67 34 33 30
29 32 24 八ヶ谷 75 32 43 43
27 43 30 上石波 101 44 57 51

121 120 72 下石波 73 30 43 45
17 15 14 大藤 89 43 46 46
58 63 48 木ヤ藤 54 24 30 31
29 37 21 舳 52 29 23 21
33 33 24 築島 17 7 10 6
22 36 23 夫婦浦 18 8 10 7
48 47 45 計 1,005 458 547 505
7 12 8

19 16 21 串間市 合計 20,428 9,585 10,843 9,399

都井

市木

大束

本城
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年齢 総数 男 女 年齢 総数 男 女
０～４ 788 406 382 ３５～３９ 882 441 441

0 147 55 92 ３５ 176 79 97
１ 165 85 80 ３６ 179 101 78
２ 170 104 66 ３７ 180 88 92
３ 155 79 76 ３８ 173 93 80
４ 151 83 68 ３９ 174 80 94

５～９ 735 379 356 ４０～４４ 783 376 407

５ 135 65 70 ４０ 170 79 91
６ 151 77 74 ４１ 156 76 80
７ 158 89 69 ４２ 137 67 70
８ 147 70 77 ４３ 160 76 84
９ 144 78 66 ４４ 160 78 82

１０～１４ 781 405 376 ４５～４９ 859 403 456

１０ 142 76 66 ４５ 176 91 85
１１ 164 78 86 ４６ 169 81 88
１２ 166 86 80 ４７ 136 70 66
１３ 163 79 84 ４８ 186 79 107
１４ 146 86 60 ４９ 192 82 110

１５～１９ 808 403 405 ５０～５４ 1,282 637 645

１５ 180 91 89 ５０ 227 115 112
１６ 174 89 85 ５１ 213 98 115
１７ 169 86 83 ５２ 241 132 109
１８ 161 80 81 ５３ 296 148 148
１９ 124 57 67 ５４ 305 144 161

２０～２４ 407 227 180 ５５～５９ 1,650 837 813

２０ 151 76 75 ５５ 283 138 145
２１ 92 55 37 ５６ 284 143 141
２２ 29 14 15 ５７ 354 171 183
２３ 61 32 29 ５８ 361 190 171
２４ 74 50 24 ５９ 368 195 173

２５～２９ 676 338 338 ６０～６４ 1,765 933 832

２５ 87 38 49 ６０ 310 155 155
２６ 130 65 65 ６１ 384 212 172
２７ 154 83 71 ６２ 328 173 155
２８ 133 69 64 ６３ 381 209 172
２９ 172 83 89 ６４ 362 184 178

３０～３４ 852 435 417 ６５～６９ 1,357 641 716

３０ 176 80 96 ６５ 344 145 199
３１ 173 85 88 ６６ 354 190 164
３２ 165 90 75 ６７ 186 100 86
３３ 168 89 79 ６８ 215 96 119
３４ 170 91 79 ６９ 258 110 148

１３．男女別・年齢別人口
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単位：人
年齢 総数 男 女

７０～７４ 1,326 560 766

７０ 243 115 128
７１ 241 101 140
７２ 298 124 174
７３ 287 116 171
７４ 257 104 153

７５～７９ 1,558 615 943

７５ 292 133 159
７６ 293 123 170
７７ 334 126 208
７８ 321 121 200
７９ 318 112 206

８０～８４ 1,494 564 930

８０ 376 155 221
８１ 328 113 215
８２ 288 125 163
８３ 266 82 184
８４ 236 89 147

８５～８９ 932 292 640

８５ 257 83 174
８６ 187 54 133
８７ 206 68 138
８８ 152 49 103
８９ 130 38 92

９０～９４ 391 96 295

９０ 108 30 78
９１ 100 25 75
９２ 85 19 66 計 男 女
９３ 58 18 40 人口総数 19,497 9,034 10,463
９４ 40 4 36 年少人口 2,304 1,190 1,114

（０～１４歳）

９５～９９ 99 10 89 生産年齢人口 9,964 5,030 4,934
（１５～６４歳）

９５ 22 3 19 老年人口 7,180 2,781 4,399
９６ 18 △ 1 19 （６５歳～）
９７ 38 3 35
９８ 12 1 11 年齢別割合（％） 計 男 女
９９ 9 4 5 年少人口 11.8 13.2 10.7

割合
１００～ 23 3 20 生産年齢人口 51.2 55.9 47.2

割合
不詳 49 33 16 老年人口 36.9 30.9 42.1

割合
注1：平成25年10月1日現在
注2：人口総数には年齢不詳者も含まれているため、年齢３区分の積み上げ人口には一致しない。
注3：年齢推計人口の推計にあたっては国勢調査人口（平成22年10月1日）をもとに、住民基本台帳による
　　　増減数を各歳別に加減して推計しているため、一部の年齢にマイナスを生じることがある。
資料：総合政策課「現住人口調査」


